关于组织国家自然科学基金委“可解释、可通用的下一代人工智能方法”、“多物理场高效飞行科学基础与调控机理”等重大研究计划项目申报的通知

各相关单位：
国家自然科学基金委员会现发布了可解释、可通用的下一代人工智能方法重大研究计划2024年度项目指南（见附件1）、多物理场高效飞行科学基础与调控机理重大研究计划2024年度项目指南（见附件2），请申请人按项目指南所述要求和注意事项申请。为做好项目申报组织工作，现将注意事项通知如下:
　　一、科学目标
“可解释、可通用的下一代人工智能方法”重大研究计划面向以深度学习为代表的人工智能方法鲁棒性差、可解释性差、对数据的依赖性强等基础科学问题，挖掘机器学习的基本原理，发展可解释、可通用的下一代人工智能方法，并推动人工智能方法在科学领域的创新应用。
“多物理场高效飞行科学基础与调控机理”重大研究计划瞄准中国航天运输系统国家重大需求，提出跨域高效智能飞行新思路，面向跨域、变构、可重复飞行关键特征，建立非定常空气动力学模型，发展多物理参数实时感知与智能控制理论，突破主动热防护、变构型机构-结构设计、主动流动控制和电磁力热环境模拟与科学实验等关键技术，取得一批多物理场高效飞行原创性成果，牵引学科深度融合与创新发展，革新面向航天巨系统的智能系统工程范式，为我国未来航天运输系统提供关键理论、方法、技术和人才队伍储备，促进中国航天运输系统发展规划的顺利实施。
　　二、资助模式
1.培育项目：直接费用资助强度不超过80万元/项，资助期限为3年。
2.重点支持项目：资助直接费用约为300万元/项，资助期限为4年。
3.集成项目：直接费用资助强度约为1200万元/项，资助期限为3年。
备注：“可解释、可通用的下一代人工智能方法”重大研究计划2024年不资助集成项目。
　　三、申请人条件
　　重大研究计划项目申请人应当具备以下条件：
　　1. 具有承担基础研究课题的经历；
　　2. 具有高级专业技术职务（职称）。
在站博士后研究人员、正在攻读研究生学位以及无工作单位或者所在单位不是依托单位的人员不得作为申请人进行申请。
四、其他注意事项
1. “可解释、可通用的下一代人工智能方法”重大研究计划注意事项：
（1）申请书中的资助类别选择“重大研究计划”，亚类说明选择“培育项目”或“重点支持项目”，附注说明选择“可解释、可通用的下一代人工智能方法”，受理代码选择T01，根据申请的具体研究内容选择不超过5个申请代码。
（2）申请人在申请书起始部分应明确说明申请符合本项目指南中的资助研究方向，以及对解决本重大研究计划核心科学问题、实现本重大研究计划科学目标的贡献。
2. “多物理场高效飞行科学基础与调控机理”重大研究计划注意事项：
（1）申请书中的资助类别选择“重大研究计划”，亚类说明选择“培育项目”、“重点支持项目”或“集成项目”，附注说明选择“多物理场高效飞行科学基础与调控机理”，受理代码选择T02，受理代码选择不准确或未选择的项目申请将不予受理，并根据申请项目的具体研究内容选择不超过5个申请代码。
（2）申请人在“（一）立项依据与研究内容”中“2．项目的研究内容、研究目标，以及拟解决的关键科学问题”部分，应当首先说明申请项目符合本项目指南中的具体资助研究方向（写明指南中的研究方向序号和相应内容），以及对解决本重大研究计划核心科学问题、实现本重大研究计划科学目标的贡献。
五、申报时间节点
校内申报截止时间：2024年4月18日，请申请人在此时间之前完成申请书网上提交。
　　六、联系方式
联系人：韩薇
电话：025-84892758

附件：1. 可解释、可通用的下一代人工智能方法重大研究计划2024年度项目指南
[bookmark: _GoBack]2. 多物理场高效飞行科学基础与调控机理重大研究计划2024年度项目指南

科学技术研究院
2024年3月21日